
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

 

EDITAL Nº 01/2022 – 8a PJCRIM e PJSubst 19 

 
 

O 8o Promotor de Justiça Criminal de Caxias do Sul, em Substituição na Promotoria de 

Justiça Criminal Substituta nº 19, responsável pelo processo seletivo, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 

Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, RESOLVE: 

 
 

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado FINAL do processo seletivo de 

estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 8a Promotoria de 

Justiça Criminal e à Promotoria de Justiça Substituta nº 19, de Caxias do Sul, 

conforme listagem abaixo: 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

 

Classificaçã

o 

Nome do(a) 

Candidato(a) 

Inscriç

ão 
Nota 

Not
a Nota 

Final Resultado 

 

Discursiv

a 

Entrevist

a 

 

      

        

1ª Adilo Alessio Junior 08 53 36 89 Aprovado  

        

2ª 

Betina Campos 

Borges Toledo 10 54 33 87 Aprovada  

        

3a  

Jennifer Pietra Filho 

de Oliveira 07 43 34 77 Aprovada  

        
 
 
 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035796649 · CRC: 32.6566.6096



Os demais candidatos não obtiveram aprovação restando fora da classificação ou não 

compareceram para a realização da prova. 

 

 
 

Caxias do Sul, 08 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 
JOÃO FRANCISCO CKLESS FILHO, 

Promotor de Justiça. 

 

 

 

 

 

PUBLICADO EM 08 DE ABRIL DE 2022. 

Documento assinado digitalmente por (verificado em 08/04/2022 13:03:00):

Nome: Joao Francisco Ckless Filho
Data:   08/04/2022 12:14:00 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave SGP000035796649 e o CRC 32.6566.6096.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035796649 · CRC: 32.6566.6096


